
29 декабря 2020 года

Вопрос 1 «О территориальной программе ОМС на 2021 год в условиях
COVID-19»

Решение

Министерству здравоохранения Калужской области и ТФОМС Калужской
области:

Общественный совет по 
здравоохранению при Губернаторе 
Калужской области

 разработать регламент взаимодействия между министерством КО здравоохранения, ТФОМС КО,
медицинскими организациями для эффективного использования средств и финансовой
стабильности учреждений;

 обеспечить ежемесячный мониторинг фактического выполнения установленных объемов



Об итогах реализации 
территориальной 

программы ОМС за 
1 квартал 2021 года



Обращения по заболеванию

565 206   

855 578

Финансовое обеспечение МП (ФО)

По тарифам 
на ед.объема

По 
подушевому

нормативу

155,0

159,1

164,2

172,7

172,7

195,8

210,3

232,0

263,9

ЦРБ Боровского района

ЦМБ № 1

ЦМБ № 5

ЦРБ 
Малоярославецкого …

ЦМБ №6

ЦРБ Тарусского района

КБ № 8 ФМБА России

ЦРБ Жуковского 
района

ЦМБ №4

%

110,2

116,9

117,8

126,1

131,3

143,6

146,5

149,3

ЦМБ №2

ЦРБ Хвастовичского 
района

ЦМБ №3

Городская 
поликлиника 

КГКБ №4 имени 
Хлюстина А.С.

ЦРБ  Бабынинского 
района 

КГБ №5

Детская городская 
больница 

%

Несоответствие более 150% Несоответствие менее 150% 

+50%

Выполнение объемов - 59,3% при 
полном финансовом обеспечении 



Неотложная медицинская помощь, 
% выполнения
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Городская больница №2 Сосновая роща 
ЦМБ №4

РЦСМПиМК
КОЦ СПИД И ИЗ 

ЦРБ Тарусского района
ЦРБ Хвастовичского района
ЦРБ  Бабынинского района

Жуковского района 
Детская городская больница

ЦРБ Малоярославецкого района
ЦМБ №6

КОДБ 
ЦМБ №3
КГКБ №4

БСМП 
КБ № 8 

ЦМБ №2
Городская поликлиника 

ЦМБ № 1
ЦМБ № 5 

ЦРБ Боровского района"
ГП "Город Кременки" 

КГБ №5

Ниже среднего показателя по всем МО 

Целевой показатель – 25,0%
Факт  – 20,6%



12,2
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21,8
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45,2

24,4

КГБ №5

КБ № 8 ФМБА РОССИИ

КГКБ №4

ДГБ

ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА

неотложная помощь, %  от норматива 

обращения по заболеванию, % от норматива
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ГП «ГОРОД КРЕМЕНКИ»
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Структура обращений в поликлинике

7,3

2,8

1,2

1,1

- соотношение неотложной помощи и обращений
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1,3
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0,9
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Городские МО Районные и межрайонные МОВысокое 
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неотложной 

помощи и 
обращений



Диспансеризация взрослого 
населения, % выполнения

План Факт

185 003

27 614

Численность, чел.

в нерабочее 
время - 470

Целевой показатель – 25,0%
Факт  – 14,9%

4,0

5,7

8,1

9,7

11,1

12,6

13,1

13,1

14,1

14,8

16,0

16,7

19,3

19,8

19,9

25,3

30,8

36,4

ЦРБ Малоярославецкого района

ЦМБ № 4

ЦРБ Жуковского района

КБ № 8 ФМБА России

ЦМБ № 6

Городская поликлиника

ЦМБ № 1

ЦРБ Тарусского района

ЦРБ Бабынинского района

КГКБ №4 

ЦМБ № 3

ЦРБ Боровского района

КГБ № 5

ГП Город Кременки

ЦМБ № 5

КОКБ

ЦРБ Хвастовичского района

ЦМБ № 2

низкий % выполнения

16%

5%

7%

3%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

1%

1%

1%

1%

1%

0%

- 0 случаев в нерабочее время 

-

-

- от 1% до 3% - в нерабочее время 

- более 3% - в нерабочее время 

Целевой показатель – 25,0%
Факт  – 14,9%



Профилактические осмотры 
взрослого населения, % выполнения

План Факт

37 316

5 649

Численность, чел.
0,0

0,8

2,4

3,6

4,5

5,5

5,7

5,9

6,9

7,7

7,8

9,1

9,4

10,2

11,0

15,6

24,1

ЦРБ Жуковского района

ЦРБ Малоярославецкого района

ЦМБ № 4

ЦРБ Бабынинского района

КБ № 8 ФМБА России

КГКБ №4 имени Хлюстина А.С.

ГП Город Кременки

ЦМБ № 6

КГБ № 5

ЦМБ № 3

ЦМБ № 1

ЦРБ Боровского района

ЦМБ № 2

ЦМБ № 5

ЦРБ Тарусского района

Городская поликлиника

ЦРБ Хвастовичского района

низкий % выполнения

Целевой показатель – 25,0%
Факт  – 8,4%



Диспансерное наблюдение взрослого 
населения, % выполнения

Численность 
населения, 

прикрепленного к 
МО

Численность лиц, 
состоящих на ДН 

(по данным 
МИАЦ)

Подлежит ДН в 
2021 году (по 
данным СМО)

Численность 
человек, 

прошедших ДН (по 
данным реестров 

счетов)

885025

189007 112173 12099

Численность, чел0,5

1,6

1,6

3,2

3,3

5,0

6,2

6,3

6,9

8,3

9,4

9,5

10,2

11,6

11,7

21,2

ЦМБ № 4

ГП  Город Кременки

ЦМБ № 3

ЦРБ Хвастовичского района

ЦРБ Тарусского района

ЦРБ Жуковского района

ЦМБ № 5

ЦРБ Малоярославецкого района

ЦРБ Боровского района

ЦМБ № 2

КГКБ № 5

КГКБ №4 имени Хлюстина А.С.

ЦМБ № 1

ЦМБ № 6

Городская поликлиника

ЦРБ Бабынинского района

низкий % выполнения

10,8%

! ФГБУЗ " КБ №8 ФМБА России" не предоставляет сведения в МИАЦ

Целевой показатель – 25,0%
Факт  – 10,8%



Диспансерное наблюдение при заболеваниях, 
являющихся основной причиной смерти, 
% выполнения
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Фактическое количество услуг на 1000 человек прикрепленного населения

Работа ФАП

Среднее фактическое значение по итогам 
1 квартала 2021 года  - 545,7 на 1 тыс. прикрепленного населения



Диагностические исследования, % выполнения
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Эндоскопические исследования

287,7% 112%

21,4% 56,8%



Скорая медицинская помощь

135 095
174 636

Финансовое обеспечение МП (ФО)

+30%

По тарифам 
на ед.объема

Несоответствие более 130% Несоответствие менее 130%

По 
подушевому

нормативу

Выполнение объемов – 78,8% при 
полном финансовом обеспечении 
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133
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161

РЦСМПиМК
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ЦМБ № 5

ЦРБ Боровского района

ЦМБ № 4

118

116

ЦМБ № 3

ЦМБ №2



Структура вызовов скорой медицинской помощи
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Структура госпитализаций больных 
с COVID-19 по тяжести заболевания в динамике

11
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1

Лёгкая Средней тяжести Тяжёлая Крайне тяжелая

январь февраль март
* Стрелками  указана динамика показателей 

в марте 2021 года



Структура госпитализаций в КС 
по прикреплению
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Структура медицинской помощи в КС 
за пределами области

Акушерство-гинекология и 
неонатология

Инфекционные болезниТравматология и 
ортопедия

Хирургия
Нейрохирургия

Онкология и радиология

Кардиология

Медицинская 
реабилитация

Прочие профили

ВСЕГО 1526
госпитализаций

4% от общего объема

28%

9%
7%

11%

2%
2%

33%

2%

6%
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Работа ФАП
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Детская городская 
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района

КГБ № 5

КОКОД

Объемы оказания, % вып.

Финансовое обеспечение, % вып.

Наименьшее исполнение объемов при высоких 
финансовых затратах

Исполнение объемов и финансовое обеспечение 
на одном уровне

Высокое исполнение объемов при наименьших 
финансовых затратах

Целевой показатель 1 квартала – 25,0%
Фактическое выполнение объемов – 19,6%
Фактическая стоимость медпомощи – 26,0%     

Круглосуточный стационар
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Исполнение объемов и финансовое обеспечение 
на одном уровне

Высокое исполнение объемов при наименьших 
финансовых затратах

Фактическое выполнение объемов – 18,3%
Фактическая стоимость медпомощи – 20,4%
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3 Наименьшее 
исполнение объемов 
при высоких 
финансовых затратах
Исполнение объемов 
и финансовое 
обеспечение на 
одном уровне
Высокое исполнение 
объемов при 
наименьших 
финансовых затратах

ИЗМЕНИТЬ ДИАГРАММУ – ОДИН СТОЛБЕЦ
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